TỔNG CỤC THUẾ                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH PHÚ YÊN                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:           /CTPHY-TTHT                   Phú Yên, ngày         tháng 8 năm 2024
 V/v áp dụng thuế suất thuế GTGT

   theo Nghị định số 72/2024/NĐ-CP

Kính gửi: Công ty TNHH Hải Sản Hạnh Đăng

(MST: 4401082737, địa chỉ: Lô C12. KCN Hòa Hiệp 1, P. Hòa Hiệp Bắc, thị xã

Đông Hòa, T. Phú Yên)

Cục Thuế tỉnh Phú Yên nhận được Công văn số 17/CV/2024 ngày

02/08/2024 của Công ty TNHH Hải Sản Hạnh Đăng về hướng dẫn mức thuế suất

thuế GTGT đối với dịch vụ kho bãi và lưu giữ hàng hóa trong đông lạnh. Vấn đề

doanh nghiệp hỏi, Cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại khoản 1, khoản 2, khoản 5 Điều 1 và khoản 1 Điều 2 Nghị định số

72/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ quy định chính sách giảm thuế

giá trị gia tăng theo Nghị quyết số 142/2024/QH15 ngày 29/6/2024 của Quốc hội.

“Điều 1. Giảm thuế giá trị gia tăng

1. Giảm thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp

dụng mức thuế suất 10%, trừ nhóm hàng hóa, dịch vụ sau:

a) Viễn thông, hoạt động tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm,

kinh doanh bất động sản, kim loại và sản phẩm từ kim loại đúc sẵn, sản phẩm

khai khoáng (không kể khai thác than), than cốc, dầu mỏ tinh chế, sản phẩm hoá

chất. Chi tiết tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này.

b) Sản phẩm hàng hóa và dịch vụ chịu thuế tiêu thụ đặc biệt. Chi tiết tại

Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định này.

c) Công nghệ thông tin theo pháp luật về công nghệ thông tin. Chi tiết tại

Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định này.

...

2. Mức giảm thuế giá trị gia tăng

a) Cơ sở kinh doanh tính thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ

được áp dụng mức thuế suất thuế giá trị gia tăng 8% đối với hàng hóa, dịch vụ

quy định tại khoản 1 Điều này.

…

5. Trường hợp cơ sở kinh doanh đã lập hóa đơn và đã kê khai theo mức

thuế suất hoặc mức tỷ lệ % để tính thuế giá trị gia tăng chưa được giảm theo quy

định tại Nghị định này thì người bán và người mua xử lý hóa đơn đã lập theo quy

định pháp luật về hóa đơn, chứng từ. Căn cứ vào hóa đơn sau khi xử lý, người

2

bán kê khai điều chỉnh thuế đầu ra, người mua kê khai điều chỉnh thuế đầu vào

(nếu có).

Tại khoản 2 Điều 19 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của

Chính phủ Quy định về hóa đơn, chứng từ, quy định:

“Điều 19. Xử lý hóa đơn có sai sót

…

2. Trường hợp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế hoặc hóa đơn

điện tử không có mã của cơ quan thuế đã gửi cho người mua mà người mua hoặc

người bán phát hiện có sai sót thì xử lý như sau:

…

b) Trường hợp có sai: mã số thuế; sai sót về số tiền ghi trên hóa đơn, sai

về thuế suất, tiền thuế hoặc hàng hóa ghi trên hóa đơn không đúng quy cách,

chất lượng thì có thể lựa chọn một trong hai cách sử dụng hóa đơn điện tử như

sau:

b1) Người bán lập hóa đơn điện tử điều chỉnh hóa đơn đã lập có sai sót.

Trường hợp người bán và người mua có thỏa thuận về việc lập văn bản thỏa

thuận trước khi lập hóa đơn điều chỉnh cho hóa đơn đã lập có sai sót thì người

bán và người mua lập văn bản thỏa thuận ghi rõ sai sót, sau đó người bán lập

hóa đơn điện tử điều chỉnh hóa đơn đã lập có sai sót.

Hóa đơn điện tử điều chỉnh hóa đơn điện tử đã lập có sai sót phải có

dòng chữ “Điều chỉnh cho hóa đơn Mẫu số... ký hiệu... số... ngày... tháng...

năm”.

b2) Người bán lập hóa đơn điện tử mới thay thế cho hóa đơn điện tử có

sai sót trừ trường hợp người bán và người mua có thỏa thuận về việc lập văn bản

thỏa thuận trước khi lập hóa đơn thay thế cho hóa đơn đã lập có sai sót thì người

bán và người mua lập văn bản thỏa thuận ghi rõ sai sót, sau đó người bán lập

hóa đơn điện tử thay thế hóa đơn đã lập có sai sót.

Hóa đơn điện tử mới thay thế hóa đơn điện tử đã lập có sai sót phải có

dòng chữ “Thay thế cho hóa đơn Mẫu số... ký hiệu... số... ngày... tháng... năm”.

Người bán ký số trên hóa đơn điện tử mới điều chỉnh hoặc thay thế cho

hóa đơn điện tử đã lập có sai sót sau đó người bán gửi cho người mua (đối với

trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử không có mã của cơ quan thuế) hoặc gửi cơ

quan thuế để cơ quan thuế cấp mã cho hóa đơn điện tử mới để gửi cho người

mua (đối với trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế).

…

Căn cứ Điều 8 Luật thuế giá trị gia tăng số 13/2008/QH12 ngày 03/06/2008

của Quốc hội mức thuế suất thuế giá trị gia tăng áp dụng đối với Dịch vụ kho bãi

và lưu giữ hàng hóa trong kho đông lạnh (trừ kho ngoại quan) là 10%.

3

Dịch vụ kho bãi và lưu giữ hàng hóa trong kho đông lạnh (trừ kho ngoại

quan) (mã sản phẩm là 5210 trong hệ thống ngành sản phẩm Việt Nam ban hành

kèm theo Quyết định số 43/2018/QĐ-TTg ngày 01/11/2018 của Thủ tướng Chính

phủ) là sản phẩm thuộc nhóm hàng hóa, dịch vụ được giảm thuế GTGT từ ngày

01/7/2024 đến 31/12/2024 theo Nghị định số 72/2024/NĐ-CP của Chính phủ.

Trường hợp phát hiện hóa đơn đã lập có sai sót đơn vị xử lý theo khoản 2

Điều 19 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP, trường hợp đã kê khai thuế thì xử lý

theo khoản 5 Điều 1 Nghị định 72/2024/NĐ-CP nêu trên.

Cục Thuế tỉnh Phú Yên thông báo Công ty TNHH Hải Sản Hạnh Đăng biết

để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được

trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Phòng: TTKT, KK, NVDTPC;

- Đăng trang thông tin Cục Thuế;

- Lưu: VT, H (4b).

             KT. CỤC TRƯỞNG

            PHÓ CỤC TRƯỞNG

         Công Văn Lãnh

		2024-08-07T14:59:03+0700

		2024-08-07T15:14:47+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T15:38:04+0700
	Bộ Tài chính - Phú Yên
	Cục Thuế tỉnh Phú Yên<cucthue.phy@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T15:38:09+0700
	Bộ Tài chính - Phú Yên
	Cục Thuế tỉnh Phú Yên<cucthue.phy@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T15:38:18+0700
	Bộ Tài chính - Phú Yên
	Cục Thuế tỉnh Phú Yên<cucthue.phy@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T15:38:33+0700
	Bộ Tài chính - Phú Yên
	Cục Thuế tỉnh Phú Yên<cucthue.phy@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!